УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2021г. № 115

О проведении муниципального семинара

«Формирование функциональной грамотности у дошкольников»

В соответствии с планом работы Управления образованием Качканарского городского

округа на 2021 год, Управление образованием

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный семинар 30 марта 2021 года в 13.30 часов по теме:

«Формирование функциональной грамотности у дошкольников».

2. Утвердить программу муниципального семинара (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета:

- Кузнецова И.Е. - директор МУ ГИМЦ РО;

- Канонерова М.Л. - методист по дошкольному образованию МУ ГИМЦ РО;

- Решетникова Г.Н. - заведующий МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка»;

- Ермолаева Г.В. - зам. заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка»;

- Карачева А.С. - зам. заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка»;

- Крылова П.И. - зам. заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад «Росинка»;

4. Утвердить план организационно-технических мероприятий по подготовке и

проведению муниципального семинара (приложение № 2).

5. Заявку на участие в муниципальном семинаре направить на электронный адрес

МДОУ «ЦРР — детский сад «Росинка» (dou.r@kgo66.ru) в срок до 26 марта 2021 года.

6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием Качканарского

городского округа

М.Л. Канонерова

8(34341)6-07-53

М.А. Мальцева

mailto:dou.r@kgo66.ru

Приложение № 1 к постановлению

Управления образованием

Качканарского городского округа

от 23.03.2021г. №115

ПРОГРАММА

муниципального семинара для работников дошкольного образования

«ФОРМИРОВАНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ У ДОШКОЛЬНИКОВ»

Дата проведения: 30 марта 2021 г.

Время: 13:30 - 15:00

Место проведения: Свердловская обл., г. Качканар, 5 микрорайон, дом 71, Управление

образованием Качканарского городского округа, видеоконференция

Ссылка:

https://us05web.zoom.us/j/89590143007?pwd=eDZ5bThSWHI0eUEyWkduaEtRUmxvQT09

Целевая аудитория: руководители, педагоги и воспитатели дошкольных образовательных

Цель семинара: представить результаты практической деятельности по

формированию

предпосылок функциональной грамотности воспитанников

13.30-13.45

13.45-14.00

14.00-14.50

14.50-15.00

Открытие городского семинара.

Доклад.

Работа педагогических мастерских.

Подведение итогов.
Открытие муниципального семинара

13.30-

13.45
Приветственное слово к участникам семинара

Романова Оксана

Владимировна, доцент

кафедры управления в

образовании НТФ ПРО;

Кузнецова Ирина

Евгеньевна, директор ГИМЦ

РО; Решетникова Галина

Николаевна, заведующий

МДОУ «ЦРР-д/с «Росинка»

13.45-

13.55

«Формирование предпосылок функциональной

грамотности у дошкольников: условия, средства,

формы»

Ермолаева Галина

Викторовна, заместитель

заведующего МДОУ «ЦРР -

детский сад «Росинка»

13.55- 14.00
Формирование функциональной грамотности

учащихся в начальных классах.

Белоусова Светлана

Георгиевна, учитель

начальных классов МОУ

«Лицей №6»

14.00-

14.10

«Условия формирования предпосылок

читательской грамотности у воспитанников»
Овчинникова Ольга

Васильевна, воспитатель

«Детская типография» - средство образовательной

деятельности по читательской грамотности

(видеоролик)

Чудиновских Анна

Олеговна, воспитатель

14.10-

14.20

«Формы и приемы формирования предпосылок

математической грамотности»
Караваева Юлия

Геннадьевна, воспитатель

«Чудо - фартук» - средство образовательной

деятельности по формированию по

математической грамотности (видеоролик)

Сурина Светлана

Владимировна, воспитатель

учреждений

https://us05web.zoom.us/j/89590143007?pwd=eDZ5bThSWHI0eUEyWkduaEtRUmxvQT09

14.20-

14.30

«Средства и приемы формирования предпосылок

естественнонаучной грамотности»

Лыссова Ольга

Викторовна, воспитатель

«Микроскопы, микроскопы...» использование

визуальных средств для формирования

предпосылок естественнонаучной грамотности

(видеоролик)

Кокорина Елена Юрьевна,

воспитатель

14.30-

14.40

«Средства формирования предпосылок

математической грамотности»

Михайлова Светлана

Николаевна, воспитатель

14.40-

14.50

«Тематическая неделя «Мои родители работники

комбината ЕВРАЗ КГОК» - форма

образовательной деятельности по формированию

функциональной грамотности

Стасюк Анна Леонидовна.

воспитатель

14.50 -

15.00

Анкетирование участников по ссылке

https://forms.gle/tjb3qxtUzf6ZETXaA

Подведение итогов.

Крылова Полина

Игоревна, заместитель

заведующего Решетникова

Галина Николаевна,

заведующий МДОУ

https://forms.gle/tjb3qxtUzf6ZETXaA

Приложение № 2 к

постановлению Управления

образованием Качканарского

городского округа от 23.03.2021г.

№115

План организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению семинара

№ п/п
Наименование мероприятия

(документа)
Срок исполнения

Ответственный

исполнитель

1 Проведение заседаний оргкомитета
02.03.2021г.,

26.03.2021
Канонерова М.Л.

2 Методическое обеспечение и

содержание программы семинара
16.03.2022г.

Ермолаева Г.В.,

3 Подготовка аудитории для проведения

семинара.
30.03.2021г. Кожемякин С.Д.

4 Информационное обеспечение

проведения семинара.
до 29.03.2021 Карачева А.С.

5

Подготовка и размещение итоговой

информации по результатам

проведения семинара на сайте

Управления образованием

31.03.2021г. Канонерова М.Л.

6 Регистрация участников семинара до 26.03.2021г. Крылова П.И.

7 Подготовка постановления по итогам

семинара
31.03.2021г. Канонерова М.Л.